РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ -  ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖЕГУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023 г. а. Новая Джегута №64_

Об утверждении основных направлений
налоговой и бюджетной политики
Джегутинского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со ст.172 и ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в Джегутинском сельском
поселении, утверждённом решением Совета Джегутинского сельского
поселения от 11.03.2022г. №181

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить основные направления налоговой, бюджетной политики

Джегутинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу экономики и бухгалтерского учета администрации
Джегутинского сельского поселения обеспечить составление проекта бюджета
Джегутинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов с учётом основных направлений налоговой, бюджетной политики
Джегутинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Джегутинского
сельского поселения от 01.11.2022г. №79 «Об утверждении основных
направлений налоговой и бюджетной политики Джегутинского сельского
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Джегутинского
сельского поселения Ш.Н.Узденов

Приложение к постановлению
администрации Джегутинского

сельского поселения
от________2023г. №64

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ И
БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления налоговой, бюджетной политики Джегутинского
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее
- Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Настоящие основные направления сформированы в соответствии с
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской
Федерации, Карачаево-Черкесской Республики и Усть-Джегутинского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,
определяют основные ориентиры и стратегические цели развития сельского
поселения на трехлетний период с учетом положений Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации,
Послания Главы Карачаево-Черкесской Республики от 23.06.2023г. и Стратегии
социально-экономического развития региона до 2035 года, утверждённого
постановлением Правительства КЧР от 02.10.2023г. №275.

Основные направления налоговой и бюджетной политики Джегутинского
сельского поселения устанавливают приоритеты и определяют условия,
используемые при составлении проекта бюджета Джегутинского сельского
поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Основные направления налоговой политики
*5 '  и

Основные направления налоговой политики Джегутинского сельского
поселения сформированы с учётом основных подходов, реализованных в
предыдущие годы, сохраняют преемственность в отношении ранее
определённых приоритетов и направлены на увеличение доходов бюджета
Джегутинского сельского поселения за счет оптимизации налоговой нагрузки,
повышения эффективности системы налогового администрирования,
сокращение задолженности по налогам, составляющим доходы бюджета
сельского поселения.

Основными задачами налоговой политики последних лет является
сокращение неэффективных налоговых льгот и создание условий для
наращивания собственных доходов бюджета сельского поселения для
достижения большей финансовая самостоятельность, что позволит органам
местного самоуправления Джегутинского сельского поселения по своему
усмотрению определять направления расходования бюджетных средств.

В целях увеличения собственных доходов бюджета сельского поселения
проводятся мероприятия, направленные на мобилизацию дополнительных
доходов в бюджет поселения за счёт повышения эффективности

налогообложения имущества и погашения задолженности по налоговым
платежам в бюджет сельского поселения.

Благодаря своевременной актуализации данных о кадастровой стоимости
объектов недвижимости в соответствии с Федеральным законом от
03.07.2016г.№237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» проводится
оценка налоговой нагрузки на плательщиков имущественных налогов в бюджет
сельского поселения в связи с изменениями кадастровой стоимости объектов с
целью корректировки ставок при необходимости по имущественным налогам,
регулируемым в соответствии с решениями Совета Джегутинского сельского
поселения. С этой же целью, ежегодно проводится оценка эффективности
налоговых льгот (расходов). Оценка эффективности налоговых расходов состоит
из оценки целесообразности и востребованности, а также расчёта совокупного
бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов и
направлена на пересмотр льгот, в отношении которых по результатам
проведения оценки выявлен отрицательный бюджетный эффект.

Введение с начала 2023 года механизма Единого налогового счёта и
Единого налогового платежа оказало значительное влияние на бюджет сельского
поселения. С начала текущего года наблюдается ряд сложностей с исполнением
бюджета сельского поселения, обусловленной установлением единого срока
уплаты налогов (28 числа), списанием средств бюджетов с зачётом их в другие
бюджеты, что привело к образованию переходящих платежей и кассовых
разрывов. Внедрение нового механизма повлияло на своевременность
предоставления отчётности о начислении и поступлении обязательных
платежей, что существенно затруднило бюджетное прогнозирование, а также
проведение мониторинга текущей ситуации по исполнению бюджетов. Внесение
поправок в налоговое законодательство Российской Федерации,
предусматривающих приоритетное зачисление НДФЛ позволит исполнить
плановые назначения по доходам бюджета сельского поселения.

На 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в целом в налоговой
политике сельского поселения сохранится акцент на выявление дополнительных
источников доходов бюджета сельского поселения, улучшении качества
налогового администрирования, повышении собираемости налогов,
совершенствовании управления муниципальным имуществом.

Отдельным направлением работы по мобилизации доходов выделены
мероприятия по инвентаризации, мониторингу и взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет.

В 2024 году планируется продолжить работу по выявлению и исправлению
технических ошибок и несоответствий по объектам недвижимости в основных
информационных ресурсах, координировать усилия муниципального земельного
контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению
налоговых поступлений.

Основные направления бюджетной политики
Бюджетная политика Джегутинского сельского поселения, как и региона и

всей страны в целом, реализовывается в актуальных условиях воздействия на
экономику внешних вызовов. Сохранение сбалансированности бюджета в этих
условиях является приоритетной задачей бюджетной политики.

Обеспечение финансовой устойчивости бюджета сельского поселения,
повышение эффективности управления муниципальными финансами с учетом
преемственности реализуемых целей и задач, безусловное исполнение принятых
обязательств остаются основными целями бюджетной политики Джегутинского
сельского поселения. Существенный резерв повышения эффективности
бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В
борьбе за эффективное использование бюджетных средств требуется смещение
акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать
оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования
расходов. Повышение эффективности бюджетных расходов является основным
инструментом достижения поставленной целей бюджетной политики.

Основными итогами реализации бюджетной политики Джегутинского
сельского поселения в предыдущие годы стали:

безусловное выполнение социальных обязательств сельского поселения;
обеспечение реализации указов Президента РФ части достижения

соответствующего уровня оплаты труда в сфере культуры;
обеспечение роста минимальных гарантий в оплате труда в части

увеличения минимального размера оплаты труда.
Исходя из необходимости рационального и эффективного использования

бюджетных средств, учитывая насущную актуальность большинства
направлений бюджетной политики поселения, заявленных в предыдущие годы,
основными задачами бюджетной политики сельского поселения в
среднесрочной перспективе обозначены:

обеспечение финансовой устойчивости и долгосрочной
сбалансированности бюджета сельского поселения;

осуществление бюджетных расходов с учётом возможностей доходной
базы бюджета сельского поселения;

привлечение средств вышестоящих бюджетов с целью софинансирования
расходных обязательств сельского поселения;

обеспечение прозрачности и открытости бюджета сельского поселения для
общественности.

Бюджетная политика Джегутинского сельского поселения в 2024-2026
годах будет ориентирована на безусловное исполнение расходных обязательств.
Достижение этого в условиях ограниченности бюджетных возможностей
предполагает перераспределение бюджетных средств в пользу приоритетных
направлений.

Основные параметры бюджета будут определены исходя из ожидаемого
прогноза поступления доходов.

Формирование объёма и структуры расходов бюджета сельского
поселения на 2024-2026 годы будет осуществляться исходя из следующих
основных подходов:

В качестве «базовых» объёмов бюджетных ассигнований на 2024 и 2025
годы будут приняты бюджетные ассигнования, утверждённые решением Совета
Джегутинского сельского поселения «О бюджете Джегутинского сельского
поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». В основу
бюджетных проектировок по расходам на 2026 год будут положены
проектировки 2025 года.

При формировании бюджетных проектировок на 2024-2026 годы должно
быть учтено:

• достижение уровня оплаты труда с учётом размера МРОТ на 2024 год;
• реализация муниципальных программ;
• определение в качестве первоочередных расходов бюджета сельского

поселения оплату труда и взносов, начисленных на фонд оплаты труда,
оплату коммунальных услуг и налогов.

Начальника отдела -
главный бухгалтер Р.Д.Суюнчева